SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 11

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397846

PORTARIA Nº 698/12 – SETER, 18 de junho de 2012.
Nome: Cecilia Cristina Sousa da Conceição
Cargo: Agente de Artes Práticas         Matrícula: 54190651
Triênio: 10/06/05 a 09/06/08
Período de Licença: 09/07/12 a 07/08/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF/GAL

PORTARIA Nº 699/12 – SETER, 18 de junho de 2012.
Nome: Lúcia Mara Bezerra Osório
Cargo: Assistente Social                    Matrícula: 3199240
Triênio: 19/06/05 a 18/06/08
Período de Licença: 02/07/12 a 31/07/12
Lotação: Gabinete

PORTARIA Nº 700/12 – SETER, 21 de junho de 2012.
Nome: Manoel Augusto de Sousa Junior
Cargo: Psicólogo           Matrícula: 5850274
Triênio: 19/10/08 a 18/10/11
Período de Licença: 04/07/12 a 02/08/12
Lotação: Diretoria de Trabalho Emprego e Renda - DTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398382

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 11/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prazo.
Contrato: 67
Exercício: 2011
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, Bairro: Centro, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA
Telefone: 9137112168
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398391

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 11/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prazo.
Contrato: 68
Exercício: 2011
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, Bairro: Centro, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA
Telefone: 9137112168
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398398

PORTARIA Nº 724/12 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o Mem. nº 37/2012-CCI/GAB-SETER de
03/05/2012, protocolado através do n° 2012/240415.
RESOLVE:I –DESIGNAR, o servidor ROBERTO OLIVEIRA
GARCIA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matr.:
57191503/1, lotado na Coordenação de Controle Interno – CCI,
para exercer a função de Agente Público de Controle nesta
Secretaria;II –Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de
junho de 2012.

Celso Sabino de Oliveira
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398400

PORTARIA Nº 723/12 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o Mem. nº 508/2012-DTE/SETER de 04/06/2012,
protocolado através do n° 2012/271721.
RESOLVE:I - DESIGNAR, os servidores para compor a
Comissão de Patrimônio do Ministério do Trabalho e Emprego –
MTE referente à Diretoria de Trabalho e Emprego-DTE/SETER :
Presidente
- Osvaldo de Andrade Lopes Filho, matricula n° 54190378/1.
Membros
- Leonardo de Castro Barata Leão de Sales, matricula n°
54190375/1;
- Marcos Antônio Lopes Castro, matricula n° 54193642/1.

II – REVOGA-SE, a portaria n° 1358/11- SETER, publicada no
DOE n° 32.069 de 04/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de
junho de 2012.

Celso Sabino de Oliveira
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda

DECRETO Nº 1057/2012/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398210

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
Art. 1º- APOSENTAR, a partir de 01.08.2011, data do pedido
de aposentadoria, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III
e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c os arts. 2º e
5º da Emenda Constitucional nº 47/05, art. 54-A, incisos I, II,
III, IV e Parágrafo Único, e art. 54-B da Lei Complementar nº
39/02, com alterações da Lei Complementar nº 49/05;  art. 131,
§ 1º, item XII da Lei nº 5810/94, o  servidor PEDRO LEANDRO
MATA DE SOUSA, matrícula 937, no cargo de AGENTE DE
ADMINISTRAÇÃO – PL.AG.031, do Quadro de Provimento Efetivo,
mediante os termos das disposições do Decreto Legislativo
70/90, de 13.12.90, e Resolução nº 08/91, da Mesa Diretora,
com os seguintes proventos integrais:
VENCIMENTO (12 Referências).................... ..R$-1180,51
GRAT. DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%)...................R$-944,40
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%)- ............ R$-1274,95
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS..................R$-3399,96
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS.................R$-40.799,52
         Art. 2º - Consoante o exposto no art. 3º do Decreto Legislativo
nº 04/12, publicado, publicado no DOA nº 1738, edição de
30.03 a 06.04.12, fi ca o Departamento de Gestão de Pessoas
autorizado a promover o apostilamento em fi cha funcional da
mudança de nome/nomenclatura do cargo de que trata o artigo
anterior, de AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO – PL.AG.031 para
AUXILIAR TÉCNICO LEGISLATIVO – Especialidade: Assistência
Administrativa – Código e Nível PL.AL.060, do Quadro de
Provimento Efetivo, com efeitos a partir da implantação pela
Mesa Diretora das medidas impostas pelo citado diploma legal
Art. 3º - Para as providências de praxe, consoante as
competências de natureza constitucional e legal atribuídas ao
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
         BELÉM-Pa., em 31 de maio de 2012.

Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente

Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária

Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 087 A 107/12/SEC/TCM
(1ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398284
EDITAL Nº 087/12

(Processo nº 140122005-00)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor
Luiz Otávio Mota Pinheiro.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento,
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3)
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o senhor Luiz Otávio Mota Pinheiro, Secretaria Municipal de
Saneamento de Belém-SESAN/SESUR, exercício fi nanceiro de

2005, para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
recolher a importância de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), ao
Fundo de Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento
do Tribunal de Contas dos Municípios - FUMREAP/TCM, (Lei nº
7.368/2009), devendo a comprovação ser feita com a remessa
a este Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 22 de junho de 2012
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 088/12
(Processo nº 0590011999-00)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor
Gerson Salviano Campos.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento,
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3)
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o senhor Gerson Salviano Campos, Prefeito Municipal de Porto
de Moz, exercício fi nanceiro de 1999, para, no prazo de quinze
(15) dias após a última publicação, recolher a importância de
R$ 7.002,00 (sete mil e dois reais), ao Fundo de Modernização,
Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas
dos Municípios - FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009), devendo
a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal do
competente comprovante do recolhimento.
Belém, 22 de junho de 2012
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 089/12
(Processo nº 840012006-00)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor
Claudio Furmam.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento,
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o senhor Claudio Furmam, Prefeito Municipal de
Tucuruí, exercício fi nanceiro de 2006, para, no prazo de quinze
(15) dias após a última publicação, recolher a importância de R$
2.660.382,46 (dois milhões, seiscentos e sessenta mil, trezentos
e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos), já atualizada
monetariamente, julgada em débito, devendo a comprovação ser
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante
do recolhimento.
Belém, 22 de junho de 2012
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 090/12
(Processo nº 800012001 -00)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora
Violeta de Manfredo Borges Guimarães.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento,
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3)
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado,
a senhora Violeta de Manfredo Borges Guimarães, Prefeita
Municipal de São Sebastião da Boa Vista, exercício fi nanceiro
de 2001, para, no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, recolher a importância de R$ 1.255.255,85 (hum
milhão, duzentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e
cinco reais e oitenta e cinco centavos), que deverá ser recolhido:
1. Aos cofres municipais: R$ 1.247.253,85 (hum milhão,
duzentos e quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta e três
reais e oitenta e cinco centavos); 2. Ao Fundo de Modernização,
Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos
Municípios – FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009): R$ 8.002,00
(oito mil e dois reais), devendo a comprovação ser feita com
a remessa a este Tribunal do competente comprovante do
recolhimento.
Belém, 22 de junho de 2012
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 091/12
(Processo nº 300012003-00)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor
João Alfredo Ribeiro de Carvalho.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento,
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o senhor João Alfredo Ribeiro de Carvalho, Prefeito
Municipal de Faro, exercício fi nanceiro de 2003, para, no prazo
de quinze (15) dias após a última publicação, a importância de
R$ 915.813,05 (novecentos e quinze mil, oitocentos e treze
reais e cinco centavos), que deverá ser recolhido: 1. Aos cofres
municipais: R$ 909.312,05 (novecentos e nove mil, trezentos
e doze reais e cinco centavos); 2. Ao Fundo de Modernização,